
Организация Объединенных Наций  A/C.3/74/SR.6 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

17 January 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

 

19-17021 (R) 

*1917021*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 3 октября 2019 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-н Браун . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Люксембург) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 106 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное 

правосудие (продолжение) 

Пункт 107 повестки дня: Противодействие использованию информационно-

коммуникационных технологий в преступных целях (продолжение) 

Пункт 108 повестки дня: Международный контроль над наркотиками 

(продолжение) 

  

file://///unhq.un.org/shared/russian_wp51/MSWDocs/_2Semifinal/dms@un.org
http://documents.un.org/


A/C.3/74/SR.6 
 

 

2/18 19-17021 

 

 

Заседание открывается в 15 ч 10 мин. 
 

 

Пункт 106 повестки дня: Предупреждение 

преступности и уголовное правосудие 

(продолжение) (A/74/125, A/74/126, A/74/127 и 

A/74/128) 
 

Пункт 107 повестки дня: Противодействие 

использованию информационно-

коммуникационных технологий в преступных 

целях (продолжение) (A/74/130) 
 

Пункт 108 повестки дня: Международный 

контроль над наркотиками (продолжение) 

(A/74/129) 
 

1. Г-н Угарелли (Перу) говорит, что борьба с 

транснациональной организованной преступно-

стью, включая незаконный оборот наркотиков, тор-

говлю людьми, незаконную добычу полезных иско-

паемых, отмывание денег, коррупцию и киберпре-

ступность, имеет большое значение для Перу, кото-

рая внимательно отслеживает положение дел в Ко-

миссии по предупреждению преступности и уголов-

ному правосудию и соответствующих вспомогатель-

ных органах Экономического и Социального Совета 

и ход выполнения взятых перед ними обязательств. 

Генеральная Ассамблея играет важную роль в каче-

стве форума для проведения обсуждения и достиже-

ния консенсуса, а также для принятия решений по 

техническим аспектам, в том числе связанным с 

межсекторальным характером Повестки дня в обла-

сти устойчивого развития на период до 2030 года, в 

первую очередь с целью 16 в области устойчивого 

развития. Его делегация вновь заявляет о привер-

женности и поддержке деятельности системы Орга-

низации Объединенных Наций, особенно Управле-

ния Организации Объединенных Наций по наркоти-

кам и преступности (УНП ООН). 

2. Г-жа Бакытбеккызы (Казахстан) говорит, что 

производство и оборот наркотиков, транснациональ-

ная преступность и терроризм тесно связаны между 

собой и представляют серьезную угрозу для нацио-

нальной, региональной и международной безопасно-

сти, благополучия и развития. Кодекс поведения по 

достижению мира, свободного от терроризма, 

направленный на создание международной коали-

ции по борьбе с терроризмом во всех его формах, с 

сентября 2018 года подписали 85 государств, и дру-

гим государствам рекомендуется присоединиться к 

их числу, с тем чтобы к 100-летию Организации Объ-

единенных Наций идея мира, свободного от терро-

ризма, стала реальностью. Государствам необходимо 

определить, каким образом смягчить воздействие 

наркотиков и предотвратить деморализацию 

социальных институтов, а также подрыв социально-

экономической и политической стабильности, 

наряду с другими глобальными процессами, наце-

ленными на искоренение нищеты и обеспечение 

устойчивого развития. Необходимо выработать по-

литические установки на обеспечение социально 

ориентированного развития, предусматривающие 

общую ответственность, применение сбалансиро-

ванного и всестороннего подхода, в которых перво-

очередное внимание уделялось бы здравоохране-

нию, образованию, культуре и социальной защите. 

3. Казахстан ратифицировал все основные соот-

ветствующие конвенции Организации Объединен-

ных Наций и неоднократно избирался членом Ко-

миссии по наркотическим средствам. Будучи распо-

ложен в регионе Центральной Азии, который многие 

международные преступные группы продолжают 

использовать и как рынок, и как транзитную зону 

для наркотиков, Казахстан мог бы поделиться мно-

гочисленными примерами передовой практики и 

накопленным опытом. Правительство ее страны 

участвует в инициативах и стратегиях УНП ООН по 

борьбе с наркотиками, в том числе в работе находя-

щегося в Алматы Центральноазиатского региональ-

ного информационно-координационного центра, и 

привержено курсу на последовательное развитие ре-

гионального и глобального сотрудничества в целях 

поддержания мира и безопасности. Казахстан рабо-

тает в тесном контакте с рядом региональных и меж-

дународных организаций сотрудничества и недавно 

был избран на двухлетний срок, начинающийся в 

2020 году, Председателем Совещания по взаимодей-

ствию и мерам доверия в Азии — организации, в со-

став которой входят 27 стран, представляющих по-

чти всю Азию. Участники Совещания обсуждают во-

просы контроля над наркотиками в числе первооче-

редных мер. В качестве партнера Организации Объ-

единенных Наций, ее государств-членов и других за-

интересованных сторон Казахстан всегда готов мо-

билизовать усилия на борьбу с незаконным оборотом 

наркотиков во всем мире. 

4. Г-н Итегбодже (Нигерия) говорит, что его 

страна неуклонно следует курсу на активное содей-

ствие построению общества, свободного от наркоти-

ков, и выступила в роли ведущего координатора при 

подготовке заявления министров, которое было при-

нято в 2019 году на базе аналогичных политических 

документов 2009, 2014 и 2016 годов с целью повы-

сить действенность национальных, региональных и 

международных усилий в этом направлении. 

5. Действуя в соответствии со своим националь-

ным генеральным планом по контролю над наркоти-

ками, правительство продолжает борьбу с 

https://undocs.org/ru/A/74/125
https://undocs.org/ru/A/74/126
https://undocs.org/ru/A/74/127
https://undocs.org/ru/A/74/128
https://undocs.org/ru/A/74/130
https://undocs.org/ru/A/74/129


 
A/C.3/74/SR.6 

 

19-17021 3/18 

 

незаконным оборотом, незаконным выращиванием 

наркотиков и злоупотреблением ими и уничтожило 

тысячи гектаров незаконных посевов каннабиса, 

чтобы остановить волну все более широкомасштаб-

ного употребления наркотиков в стране. Еще одним 

источником обеспокоенности для страны является 

немедицинское употребление опиоидов рецептур-

ного отпуска, сиропов от кашля и других средств, 

главным образом женщинами и молодежью. К числу 

принятых правительством упреждающих мер отно-

сятся проведение в социальных сетях кампаний, по-

священных опасностям злоупотребления психоак-

тивными веществами и пропагандирующих необхо-

димость обеспечения доступа к лечению, а также со-

вершенствование стратегий профилактического 

наркологического просвещения детей младшего 

школьного возраста. С озабоченностью отмечая 

наличие связей между незаконной торговлей нарко-

тиками и транснациональной организованной пре-

ступностью, особенно финансированием терро-

ризма, которые подрывают национальную безопас-

ность и развитие, а также ценность социального и 

человеческого капитала, правительство усилило свя-

занную с наркотиками правоприменительную дея-

тельность в целях противодействия получению бо-

гатства незаконным путем и доходов от наркопре-

ступности, в том числе проводит подготовку к при-

нятию закона о доходах, полученных преступным 

путем. 

6. Вместе с тем международное сотрудничество 

по-прежнему крайне необходимо для расширения 

обмена соответствующей информацией, благодаря 

чему можно обеспечить арест правонарушителей и 

конфискацию их активов, предотвратить злоупо-

требление наркотиками и способствовать реабилита-

ции и социальной реинтеграции лиц, употребляю-

щих наркотики. В связи с этим оратор призывает по-

высить эффективность региональных и международ-

ных усилий в целях обеспечения координации, со-

трудничества и партнерства в борьбе с такими бед-

ствиями, как незаконный оборот наркотиков, злоупо-

требление наркотиками, отмывание денег и органи-

зованная транснациональная преступность. 

7. Г-н Кастаньеда Соларес (Гватемала) говорит, 

что многие преимущества глобализации, такие как 

улучшение коммуникации, движение капитала и пе-

редвижение людей через границы, одновременно со-

здали возможности для процветания транснацио-

нальных преступных групп, диверсификации и рас-

ширения их деятельности. В результате традицион-

ные преступные организации и картели преобразу-

ются, и их частично заменяют более мелкие и гибкие 

глобальные сети, имеющие международные 

источники капитала. В силу распространения новых 

технологий, а также операций, которые не ограни-

чены территориями отдельных государств и осу-

ществляются в режиме реального времени, процесс 

поддержания международной безопасности стал бо-

лее сложным и динамичным, и для борьбы с новыми 

рисками и угрозами требуется обеспечить согласо-

ванность соответствующих адресных мер и сотруд-

ничество в общемировом масштабе. 

8. Торговля людьми в особой степени затронула 

Гватемалу и ее соседей. Несмотря на широкомас-

штабные усилия, прилагаемые на национальном и 

международном уровне, из-за отсутствия совместно 

скоординированных мер по охране границ с четко 

обозначенными целями и задачами этот регион стало 

относительно легко использовать для перевозки 

жертв торговли людьми из разных стран. Небывалые 

в истории региона усилия по борьбе с транснацио-

нальными угрозами, которые были предприняты 

правительством страны, позволили добиться значи-

тельных успехов в борьбе с коррупцией и повыше-

нии транспарентности. Здесь речь идет, в частности, 

об инициативе «Партнерство на пути к открытому 

правительству», призванной улучшить доступ к ин-

формации, повысить прозрачность финансовой от-

расли, расширить участие граждан в общественно-

политической жизни, обеспечить внедрение иннова-

ционных технологий и подотчетность. Благодаря 

принятым правительством беспрецедентным в исто-

рии страны мерам для увеличения бюджета сектора 

правосудия правительством уже создана надежная 

система уголовного правосудия. 

9. Правительство решительно поддерживает при-

нятие на всех уровнях всеобъемлющих мер в целях 

контроля и сокращения предложения наркотиков, а 

также содействия лечению, реабилитации и социаль-

ной реинтеграции наркоманов, стремясь при этом не 

допускать стигматизации отдельных лиц, употребля-

ющих наркотики, и одновременно не попуститель-

ствовать безнаказанности в случаях совершения 

преступлений, связанных с наркотиками. В сентябре 

2019 года правительство приступило к осуществле-

нию новой стратегии по борьбе с наркотиками и 

наркозависимостью, которая призвана служить меж-

секторальной платформой и инструментом для ока-

зания поддержки лицам, затронутым этим явлением, 

посредством реализации мер в интересах устойчи-

вого социально-экономического развития. Делега-

циям рекомендуется продолжать разрабатывать все-

объемлющие национальные, субрегиональные, реги-

ональные и международные стратегии, позволяю-

щие снизить высокие издержки, которыми 



A/C.3/74/SR.6 
 

 

4/18 19-17021 

 

оборачивается насилие, связанное с глобальной про-

блемой наркотиков. 

10. Г-н Хашаан (Саудовская Аравия) говорит, что 

правительством его страны было принято законода-

тельство в целях борьбы с киберпреступностью пу-

тем регулирования использования информационно-

коммуникационных технологий (ИКТ) для достиже-

ния преступных целей, связанных, в частности, с та-

кими новыми явлениями, как кража личных данных, 

шантаж и пропаганда расистской идеологии. Однако 

препятствия на этом пути сохраняются. Неадекват-

ность сотрудничества онлайновых сетей с регулиру-

ющими и правоохранительными органами во всем 

мире в сочетании с отсутствием цифровой иденти-

фикации в виртуальном мире и множеством законов, 

устанавливающих уголовную ответственность за ки-

берпреступления, обусловили отсутствие эффектив-

ных превентивных механизмов борьбы с использо-

ванием ИКТ в преступных целях, в силу чего пре-

ступникам легче использовать правовые лазейки, а 

правительствам и компетентным органам сложнее 

обеспечивать судебное преследование и привлекать 

к ответственности виновных. 

11. Национальное законодательство о борьбе с ки-

берпреступностью должно учитывать вопросы кон-

фиденциальности и суверенитета, а для решения 

этой проблемы на региональном и глобальном уров-

нях требуется принять международное законода-

тельство. Саудовская Аравия выступает за расшире-

ние процесса цифровизации во всех сферах государ-

ственного управления взамен использования бумаги 

и планирует создать эффективные электронные 

платформы для использования как частными ли-

цами, так и предприятиями, однако следует отме-

тить, что использование криптовалюты вместо тра-

диционной валюты может облегчить преступным и 

террористическим сетям задачу сокрытия своих опе-

раций в Интернете. В настоящее время не суще-

ствует системы, регулирующей или гарантирующей 

надзор за такими операциями. 

12. Сегодня и с реальным, и с цифровым миром 

важно иметь дело на равноправной основе, и любой 

закон, принятый или реализованный в реальном 

мире, должен иметь свой эквивалент в виртуальном 

мире. Для достижения этой цели международное со-

общество должно активизировать сотрудничество 

через соответствующие органы, в том числе повы-

шая осведомленность населения о безопасном ис-

пользовании технологий и предметно освещая ме-

тоды, используемые преступниками в Интернете. 

Необходимо также расширять возможности тех, кто 

работает в сфере цифровой и информационной без-

опасности, путем профессиональной подготовки. 

13. Г-жа Гебрекидан (Эритрея) говорит, что про-

гресс в деле предупреждения преступности и укреп-

ления верховенства права имеет огромное значение 

для обеспечения всеохватного экономического ро-

ста, искоренения нищеты и охраны окружающей 

среды. Преступления транснационального харак-

тера, совершаемые на Африканском Роге и в бас-

сейне Красного моря, подрывают безопасность чело-

века, социально-экономический прогресс, верховен-

ство права и региональную безопасность, а также 

приводят к уничтожению местной флоры и фауны и 

не позволяют региону в полной мере реализовать 

свой потенциал. Хотя вследствие межгосударствен-

ных конфликтов и проведения политики, нацеленной 

на суммарно нулевой результат, сотрудничество на 

региональном уровне было подорвано, позитивные 

события прошедшего года дали новый импульс для 

улучшения координации, и страны региона прила-

гают совместные усилия, чтобы заложить фунда-

мент для свободного перемещения товаров, финан-

сов и людей. Однако, если не принять надлежащих 

мер, то обусловленные преступностью трудности 

будут препятствовать достижению этой жизненно 

важной цели. В силу этого борьба с транснациональ-

ной организованной преступностью и сокращение ее 

масштабов являются неотъемлемой частью усилий 

по обеспечению региональной интеграции. 

14. В начале 2019 года в Асмэре состоялся практи-

ческий семинар, одним из организаторов которого 

выступило УНП ООН и в работе которого приняли 

участие представители национальных и региональ-

ных правоохранительных органов. Участники семи-

нара обсудили существующие проблемы и обменя-

лись информацией о передовых видах практики. 

Наряду с этим Эритрея стала участницей инициа-

тивы, предусматривающей откомандирование маги-

стратов по связям для налаживания взаимодействия, 

которая в порядке эксперимента осуществляется 

правительством Италии в целях содействия проведе-

нию международной операции по борьбе с торговлей 

людьми на основе сотрудничества между органами 

прокуратуры разных стран. Эритрея привержена со-

трудничеству с соседними государствами в деле 

борьбы с преступностью во всех ее формах и прояв-

лениях — как на двусторонней основе, так и в рам-

ках региональных инициатив. Последовательно вы-

ступая в поддержку глобальных усилий по борьбе со 

всеми формами преступности и стремясь укрепить 

национальный потенциал, экономическую интегра-

цию и региональную и глобальную безопасность, 

правительство ее страны подписало в июле 

2019 года комплексную рамочную программу со-

трудничества с УНП ООН с целью помочь Эритрее 

ликвидировать пробелы в деятельности в сферах 



 
A/C.3/74/SR.6 

 

19-17021 5/18 

 

верховенства права и прав человека, в борьбе с пре-

ступностью и отправлении правосудия, в обеспече-

нии учета гендерных факторов и инклюзивности. 

15. Г-н Эрнандес Элотлан (Мексика), выступая в 

качестве делегата от молодежи, говорит, что его де-

легация приветствует признание новых реалий, свя-

занных с мировой проблемой наркотиков, которая 

нанесла серьезный урон общественному здравоохра-

нению и правам человека в его стране. Правитель-

ство выступает за то, чтобы при обсуждении этой 

проблемы принимались во внимание позиции граж-

данского общества, региональных структур и сооб-

щества учебно-научных организаций. 

16. После состоявшейся в 2016 году специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи акцент в междуна-

родных дискуссиях по проблеме наркотиков сме-

стился, и теперь первоочередное внимание уделя-

ется, в том числе, важности принятия профилакти-

ческих мер, обеспечения защиты прав человека, 

учета гендерных аспектов, применения принципа 

общей ответственности, а также необходимости как 

расширять доступ к регулируемым веществам для их 

использования в медицинских целях, так и укреп-

лять сотрудничество в борьбе с транснациональной 

организованной преступностью. На сегодняшний 

день имеются практические рекомендации, вырабо-

танные на базе бесспорных фактов и передовой 

практики, которые необходимо последовательно 

претворять в жизнь, и такие же усилия требуется 

прилагать в целях сокращения спроса на наркотики 

и их предложения посредством применения всеобъ-

емлющего глобального подхода, основанного на со-

трудничестве. 

17. С удовлетворением отмечая общую позицию 

системы Организации Объединенных Наций по во-

просам международного контроля над наркотиками, 

выработанную с учетом мнений более чем 30 учре-

ждений, фондов и программ системы, оратор гово-

рит, что государства-члены должны активизировать 

свое сотрудничество со всеми этими организациями 

для поиска решений, в которых нормы регулирова-

ния будут предусматриваться в сочетании с мерами, 

нацеленными на обеспечение профилактики, охраны 

здоровья населения и соблюдения прав человека. 

Для того чтобы, с учетом нынешних реалий, обеспе-

чить эффективное осуществление и применение су-

ществующих международных документов и меха-

низмов, одного лишь запрета недостаточно. В этой 

связи он также дает высокую оценку работе Комис-

сии по наркотическим средствам и ее политической 

декларации 2019 года. 

18. В деле предупреждения преступности и уго-

ловного правосудия для борьбы с коррупцией, неза-

конными финансовыми потоками и безответствен-

ной торговлей огнестрельным оружием и его неза-

конным оборотом необходимо применять комплекс-

ные подходы, а не многосторонние карательные 

меры. Мексика в этом контексте предоставила, в 

частности, гранты на обучение и трудоустройство 

более чем 900 000 молодых людей. В числе преиму-

ществ, которые может обеспечить применение таких 

подходов, — дестигматизация и уменьшение нера-

венства. Необходимо также в рамках открытого и 

конструктивного диалога, в первую очередь в Тре-

тьем комитете, изучить и проанализировать про-

шлый опыт и извлеченные уроки. 

19. Г-н Ругелес (Колумбия) говорит, что корруп-

ция является общемировой проблемой, имеющей 

транснациональные последствия и препятствующей 

развитию, что объясняет включение мер по борьбе с 

ней, наряду со взяточничеством, в число задач, по-

ставленных в рамках цели 16 в области устойчивого 

развития. Поскольку в результате коррупции и взя-

точничества мировая экономика теряет средства, со-

ставляющие порядка 2 процентов мирового валового 

внутреннего продукта, государствам-членам необхо-

димо разработать политику, стратегии и законода-

тельство по борьбе с этим явлением и укрепить свой 

потенциал, необходимый для расследования таких 

деяний и судебного преследования за них. По мере 

приближения восьмой сессии Конференции госу-

дарств – участников Конвенции Организации Объ-

единенных Наций против коррупции международ-

ное сообщество должно активизировать свои усилия 

в целях криминализации и эффективного пресечения 

коррупции, а также выдвинуть новые идеи в отноше-

нии осуществления в период, предшествующий спе-

циальной сессии Генеральной Ассамблеи против 

коррупции, которая состоится в 2021 году. 

20. Его делегация глубоко обеспокоена негатив-

ными последствиями контрабанды коммерческих то-

варов, дать определение которой в контексте техни-

ческого и политического сценариев предупреждения 

преступности Организации Объединенных Наций 

еще предстоит, особенно в тех случаях, когда она 

осуществляется транснациональными организован-

ными преступными группировками. Всем государ-

ствам-членам необходимо признать все более тес-

ную взаимосвязь между такими видами преступной 

деятельности, как отмывание денег, коррупция, не-

законная торговля объектами дикой природы, тор-

говля людьми, незаконный провоз мигрантов и фи-

нансирование терроризма. Требуется также улуч-

шить координацию и активизировать 



A/C.3/74/SR.6 
 

 

6/18 19-17021 

 

сотрудничество между государствами, чтобы бо-

роться с использованием ИКТ в преступных целях 

путем оказания технической помощи в деле совер-

шенствования национального законодательства раз-

вивающихся стран и укрепления потенциала их пра-

вительств в вопросах предупреждения, выявления, 

расследования и уголовного преследования такой 

деятельности. Для того чтобы страны могли бо-

роться с киберпреступностью и сохранять Интернет 

свободным, открытым и безопасным, им также необ-

ходимы соответствующие инструменты. Однако 

вместо того, чтобы начинать переговоры о новой 

конвенции, непосредственно касающейся киберпре-

ступности, важнее наращивать потенциал и разви-

вать сотрудничество на основе существующих дого-

воров. Глобальная проблема наркотиков является би-

чом как для общества, так и для окружающей среды. 

Поэтому Колумбия полна решимости напрямую ве-

сти борьбу с этим явлением и противодействовать 

любым транснациональным преступлениям. 

21. Г-н ди Соза Монтейру (Бразилия) говорит, что 

во все более взаимосвязанном и взаимозависимом 

мире преступные организации действуют во всех ре-

гионах и странах, постоянно адаптируя свои страте-

гии таким образом, чтобы наживаться на страданиях 

других. Для эффективной борьбы со всеми формами 

транснациональной преступности международному 

сообществу необходимо устранить причины, лежа-

щие в ее основе. Для того чтобы стратегии борьбы с 

преступностью были действенными, требуется не 

только проводить превентивную политику, нацелен-

ную на искоренение нищеты, улучшение положения 

дел в сферах здравоохранения и образования, расши-

рение прав и возможностей женщин и девочек и 

борьбу с дискриминацией, но и иметь в наличии пра-

воохранительные механизмы, с помощью которых 

можно принимать решительные меры против пре-

ступных сетей и привлекать к ответственности пре-

ступников при полном соблюдении прав человека. 

22. В 2019 году правительство страны выработало 

план сокращения масштабов насилия и преступно-

сти, предложило законопроект, направленный на 

устранение недостатков в системе правосудия 

страны, и разработало национальную программу в 

целях повышения эффективности мер по борьбе с 

преступностью. Кроме того, правительство всецело 

привержено делу борьбы с коррупцией на всех уров-

нях, свидетельством чему являются проведенные за 

последнее время громкие расследования и вынесен-

ные по их завершении приговоры. Усилия, прилага-

емые соответствующими структурами в этих целях, 

способствуют укреплению демократии и верховен-

ства права. 

23. Необходима комплексная, сбалансированная и 

межотраслевая наркополитика, нацеленная на 

уменьшение спроса посредством проведения инфор-

мационно-разъяснительных кампаний среди населе-

ния и обеспечение лечения и реабилитации жертв 

наркомании, а также на борьбу с предложением 

наркотиков путем ликвидации наркосетей и привле-

чения к ответственности лиц, наживающихся на не-

законном обороте наркотиков и связанных с ними 

преступлениях. Необходимо также улучшать меди-

цинское обслуживание, увеличивать число квалифи-

цированных медицинских работников, не допускать 

стигматизации и маргинализации лиц, употребляю-

щих наркотики, а также устранять факторы уязвимо-

сти, связанные с вирусами, которые ассоциируются 

с употреблением наркотиков. Поскольку преступные 

организации не связаны национальными границами, 

решать все сложные проблемы наркорынка, включая 

незаконный оборот и отмывание денег, можно лишь 

путем расширения разведывательной деятельности в 

целях получения информации о наркобизнесе и меж-

ведомственного сотрудничества. Бразилия активно 

укрепляет и будет продолжать укреплять такое со-

трудничество со своими соседями. 

24. Г-жа Хассан (Египет) говорит, что междуна-

родному сообществу необходимо единым фронтом 

вести борьбу с транснациональной организованной 

преступностью во всех ее формах, принимая меры с 

целью разорвать связи между преступными сетями и 

террористическими группами. Правительством его 

страны была принята национальная стратегия, вклю-

чающая как законодательные меры, так и меры в об-

ласти развития, и создан национальный комитет по 

борьбе с торговлей людьми и незаконным провозом 

мигрантов. Будучи одной из первых стран, признав-

ших серьезную угрозу терроризма, Египет начал 

подходить к решению этой проблемы комплексно, 

принимая во внимание как военные аспекты и ас-

пекты безопасности, так и связанные с нею соци-

ально-экономические, политические и культурные 

составляющие. Однако для предотвращения исполь-

зования ИКТ террористическими организациями и в 

целях борьбы с распространением религиозной экс-

тремистской риторики необходимо наладить между-

народное сотрудничество. 

25. Египет, подписавший Конвенцию Африкан-

ского союза о предупреждении коррупции и борьбе 

с ней, выступил принимающей стороной первого 

Африканского форума по борьбе с коррупцией, по 

итогам которого был разработан всеобъемлющий 

стратегический план действий по борьбе с корруп-

цией на всем континенте, в том числе посредством 

осуществления просветительской и научно-



 
A/C.3/74/SR.6 

 

19-17021 7/18 

 

исследовательской деятельности, а также путем ока-

зания технической поддержки и наращивания ре-

сурсного потенциала. Наряду с этим правительство 

страны разработало показатель для оценки уровня 

коррупции в Африке; создало континентальную 

платформу для принятия мер реагирования в связи с 

коррупцией и борьбы с ней; разработало безопасный 

цифровой механизм для сбора в режиме реального 

времени информации об отмывании денег и корруп-

ции и создало правовую базу для сотрудничества 

между африканскими государствами в целях обра-

щения в доход государств средств, полученных от 

коррупции, подготовив соответствующий протокол к 

Конвенции Африканского союза. Для того чтобы ре-

ально ослабить и парализовать деятельность сетей, 

совершающих такие преступления, к решению всех 

проблем, связанных с транснациональной организо-

ванной преступностью, необходимо подходить ком-

плексно, опираясь на участие всех стран и соответ-

ствующих региональных и международных органи-

заций. 

26. Г-н Барро (Сенегал) говорит, что, приняв в 

2015 году Дохинскую декларацию о включении во-

просов предупреждения преступности и уголовного 

правосудия в более широкую повестку дня Органи-

зации Объединенных Наций в целях решения соци-

альных и экономических проблем и содействия обес-

печению верховенства права на национальном и 

международном уровнях, а также участию обще-

ственности, его страна взяла на себя обязательство 

способствовать обеспечению верховенства права как 

на национальном, так и на международном уровнях, 

а также бороться с незаконным оборотом наркотиков 

и другими формами организованной преступной де-

ятельности, которые представляют серьезную 

угрозу для социально-экономической и политиче-

ской стабильности и устойчивого развития. 

27. Для активизации мер предупреждения преступ-

ности, уголовного правосудия и обеспечения верхо-

венства права в интересах осуществления Повестки 

дня на период до 2030 года, а также для борьбы с 

безнаказанностью, которая является главным пре-

пятствием в борьбе с транснациональными преступ-

ными группировками, требуются политическая воля 

и скоординированное международное сотрудниче-

ство наряду с новаторскими, целостными и превен-

тивными подходами и целенаправленной социаль-

ной политикой. В связи с этим страны субрегиона 

Западной Африки заложили основу для укрепления 

сотрудничества между национальными системами 

уголовного правосудия и приняли рассчитанный на 

пять лет план действий в целях повышения эффек-

тивности борьбы с терроризмом. Сенегал, кроме 

того, присоединился к инициативе в отношении при-

нятия нового многостороннего договора о взаимной 

правовой помощи и выдаче. 

28. После того, как борьба с киберпреступностью, 

терроризмом и торговлей наркотиками была вклю-

чена в число национальных приоритетных задач, 

правительство страны учредило межведомственный 

комитет по борьбе с наркотиками, центр для лечения 

различных форм зависимости в Дакаре и создало 

специальный отдел полиции по борьбе с киберпре-

ступностью, а также региональную специализиро-

ванную структуру, задача которой состоит в том, 

чтобы укрепить потенциал африканских государств 

в борьбе с преступностью, терроризмом и радикали-

зацией и разработать цифровые средства для рассле-

дования киберпреступлений. Помимо этого, ратифи-

цировав все соответствующие конвенции и прото-

колы и инкорпорировав их положения в свое нацио-

нальное законодательство, правительство Сенегала 

связало себя политическим обязательством бороться 

с торговлей людьми и незаконным ввозом мигран-

тов. Шестой раунд Дакарского международного фо-

рума по вопросам мира и безопасности в Африке со-

стоится в ноябре 2019 года и будет посвящен теку-

щим проблемам многосторонности. Делегация ора-

тора призывает все государства-члены выполнить 

взятые на себя обязательства, что позволило бы 

найти новаторские и согласованные решения все бо-

лее сложных и взаимосвязанных проблем, сопряжен-

ных со всеми формами организованной преступно-

сти. 

29. Г-н Габч (Камерун) говорит, что, согласно име-

ющейся информации, миллионы людей во всем мире 

страдают от употребления наркотиков и все чаще ис-

пользуют опиоиды, а в его стране распространенным 

явлением стала полинаркотическая зависимость, ко-

торая связана, в частности, с тем, что люди, осо-

бенно молодежь, употребляют множество лекар-

ственных средств, включая психотропные препа-

раты и отпускаемые по рецепту обезболивающие 

средства. В сложившихся условиях правительство 

страны разработало стратегию борьбы с этим явле-

нием с учетом его институциональных, законода-

тельных и социальных аспектов, которая предусмат-

ривает создание национального комитета по борьбе 

с наркотиками, принятие законодательства о кон-

троле их производства и потребления, а также введе-

ние в действие положений уголовного кодекса, 

направленных на борьбу с оборотом и потреблением 

наркотиков. С этой целью проводились и общенаци-

ональные информационно-просветительские кампа-

нии, ориентированные главным образом на моло-

дежь, последняя из которых была организована в 



A/C.3/74/SR.6 
 

 

8/18 19-17021 

 

начале 2019 года. Благодаря приложенным усилиями 

и мерам реагирования, принятым международным 

сообществом, Камерун избежал проникновения на 

рынок новых психоактивных веществ. Тем не менее, 

поскольку угроза, создаваемая глобальной пробле-

мой наркотиков, в силу все большей мобильности 

людей и товаров продолжает расти, правительство 

Камеруна все решительнее ведет борьбу с этой про-

блемой и активизирует усилия в этом направлении. 

30. Среди многочисленных транснациональных 

организованных преступлений, представляющих се-

рьезную угрозу национальной безопасности, ста-

бильности и правопорядку во всем мире, терроризм 

и насильственный экстремизм являются предметом 

особого беспокойства для Камеруна, поскольку за 

последние годы ряд его регионов подверглись терро-

ристическим нападениям. Делегация его страны, как 

и прежде, обеспокоена наличием тесной увязки 

между наркотиками и насильственным экстремиз-

мом, поскольку употребление психотропных ве-

ществ как сепаратистами, так и членами «Боко ха-

рам» повышает риск возможных нападений, а неза-

конный оборот наркотиков обеспечивает финансо-

вую поддержку террористическим сетям и группам. 

Поэтому логично и необходимо одновременно вести 

борьбу с обоими бедствиями. 

31. Г-жа аль-Кувари (Катар) говорит, что Гло-

бальная программа по осуществлению Дохинской 

декларации, которая финансируется Катаром и пре-

творяется в жизнь УНП ООН, призвана ускорить 

практическую реализацию Дохинской декларации, 

особенно в развивающихся странах. Бенефициарами 

этой программы могут стать до 600 000 человек в 

ряде секторов: с одной стороны, она расширяет воз-

можности и повышает осведомленность работников 

судебных и правоохранительных органов, а с дру-

гой — включает такие учебные инициативы, как, 

например, программа «Вливайся в жизнь», которая 

помогает молодым людям не встать на путь преступ-

лений, предоставляя им возможности для занятий 

спортом. Правительство твердо держится курса на 

осуществление Глобальной программы и тесно со-

трудничает с Японией в деле подготовки к следую-

щему Конгрессу Организации Объединенных Наций 

по предупреждению преступности и уголовному 

правосудию в Киото. 

32. С учетом фактов использования ИКТ в пре-

ступных целях правительство прилагает все усилия 

для укрепления безопасности информационных тех-

нологий и содействия международному сотрудниче-

ству в борьбе с киберпреступностью. Оно стремится 

в сотрудничестве с УНП ООН укрепить националь-

ный потенциал в этой области и повысить 

эффективность работы информационно-технологи-

ческих сетей. Эмир Катара заявил, что его страна го-

това принять у себя международную конференцию, 

которая пройдет под эгидой Организации Объеди-

ненных Наций и будет посвящена толкованию соот-

ветствующих вопросов в международном праве. В 

ближайшее время, в ноябре 2019 года, правительство 

также проведет в Дохе пятую выставку «Умный го-

род», а параллельно с ней — заседание основной 

группы Мюнхенской конференции по безопасности. 

33. Г-н Михайлов (Российская Федерация) гово-

рит, что его делегация выступает в поддержку цен-

тральной роли Организации Объединенных Наций в 

консолидации усилий в борьбе с транснациональной 

организованной преступностью, наркотиками и кор-

рупцией при соблюдении базовых принципов меж-

дународного права. Используя достижения научно-

технического прогресса, транснациональная органи-

зованная преступность глобализируется сама и 

несет угрозу развитию государств и целых регионов. 

Отмечая значимость Конвенции Организации Объ-

единенных Наций против транснациональной орга-

низованной преступности как основополагающего 

универсального документа в сфере борьбы с между-

народным криминалом, делегация его страны при-

ветствует создание соответствующего механизма по 

ее обзору и полагает, что государства должны прило-

жить максимум усилий для того, чтобы обеспечить 

полноценный запуск механизма в 2020 году на деся-

той сессии Конференции участников Конвенции. 

34. Организация Объединенных Наций должна иг-

рать руководящую роль в развитии международного 

антикоррупционного сотрудничества, в том числе по 

такому направлению, как противодействие корруп-

ции в спорте. Его делегация активно поддержала 

принятие резолюции по спорту в ходе совещания 

Конференции Сторон Конвенции Организации Объ-

единенных Наций против коррупции. С тех пор сов-

местно с Италией, Бразилией, Индией, Китаем, Юж-

ной Африкой и УНП ООН его делегация провела в 

Вене две международные конференции по предупре-

ждению коррупции в спорте и высоко оценивает 

прилагаемые УНП ООН усилия в целях организации 

специальной сессии по борьбе с коррупцией в ходе 

Генеральной Ассамблеи в 2021 году. Его делегация 

приветствует итоги министерского сегмента шесть-

десят второй сессии Комиссии по наркотическим 

средствам и понимает важность обеспечения после-

довательного выполнения Политической декларации 

и Плана действий 2009 года, совместного заявления 

министров 2014 года и итогового документа специ-

альной сессии Генеральной Ассамблеи 2016 года по 

мировой проблеме наркотиков. 



 
A/C.3/74/SR.6 

 

19-17021 9/18 

 

35. Российская Федерация будет и впредь высту-

пать за последовательное движение к миру, свобод-

ному от злоупотребления наркотиками, в строгом со-

ответствии с тремя профильными международными 

конвенциями, а не к миру, терпимому к наркотикам. 

Легализация наркотических средств, в том числе 

каннабиса, в рекреационных целях является грубым 

нарушением международного права. Его делегация 

также фиксирует попытки вмешательства во внут-

ренние дела других государств через обвинения в 

якобы потворстве наркобизнесу. Российская Федера-

ция решительно противостоит подобного рода ли-

нии и выступает за то, чтобы международное анти-

наркотическое сотрудничество основывалось на 

принципах Устава Организации Объединенных 

Наций при полном уважении суверенитета и терри-

ториальной целостности государств. 

36. Г-н Кузьмин (Российская Федерация) выра-

жает удовлетворение в связи с тем, что тема инфор-

мационно-коммуникационных технологий вызвала 

такой интерес у международного сообщества. Из со-

ответствующего доклада Генерального секретаря 

(A/74/130) явствует, что большинство государств-

членов испытывают сложности со сбором доказа-

тельств в таких случаях, поскольку данные, которые 

представляют собой доказательства, часто находятся 

в иностранной юрисдикции, или само преступление 

совершается с иностранной территории. Различия в 

уголовном и процессуальном законодательстве раз-

ных государств представляют собой дополнитель-

ную сложность для взаимодействия правоохрани-

тельных органов, особенно ввиду того, что традици-

онные механизмы сотрудничества, такие как оказа-

ние правовой помощи, остаются не всегда эффектив-

ными, в том числе из-за их медлительности. След-

ствием неспособности решить эти проблемы стало 

то, что в 2018 году преступления, связанные с ИКТ, 

нанесли мировой экономике ущерб в размере 

1,5 трлн долл. США. 

37. Киберпреступность, включая похищение ин-

формации в Сети и хакерство, превращается посте-

пенно в своеобразную индустрию, поскольку терро-

ристические группировки и преступные организа-

ции активно пользуются теневым Интернетом, через 

который осуществляется доступ к черным рынкам 

наркотиков, оружия и иной информации преступ-

ного характера. Хотя действующие региональные 

механизмы и помогают бороться с киберпреступно-

стью, однако они никогда не смогут стать глобаль-

ной платформой, поскольку разработаны с учетом 

местных условий, в них участвует ограниченное 

число государств и они несовместимы друг с другом, 

что стало очевидным при проведении некоторых 

международных расследований. Несмотря на мас-

штабы проблемы, международное сообщество не 

имеет полноценной международно-правовой базы 

сотрудничества и даже единой терминологии, что 

привело к резкому увеличению расходов на обеспе-

чение кибербезопасности в государственном и част-

ном секторах. 

38. Ключевой целью представляется выработка 

под эгидой Организации Объединенных Наций об-

щих правил в этой сфере, которые были бы просты и 

понятны, учитывали бы реалии всех без исключения 

стран и основывались на принципах суверенного ра-

венства государств и невмешательства в их внутрен-

ние дела. В разработке этих правил должны прини-

мать участие все государства-члены, а также про-

фильные организации и структуры, такие как Меж-

дународная организация уголовной полиции (Интер-

пол), Международный союз электросвязи и УНП 

ООН. Важно учитывать и весь имеющийся опыт ре-

гиональных организаций и межправительственной 

группы экспертов по киберпреступности, которая 

уже проделала огромную работу на этом направле-

нии. 

39. Г-н Стефаниле (Италия) говорит, что вести 

борьбу с такими факторами угрозы миру, безопасно-

сти и устойчивому развитию, как растущий незакон-

ный рынок наркотиков, продолжающаяся торговля 

людьми, эксплуатация мигрантов, незаконные фи-

нансовые потоки, подпитывающие преступную и 

террористическую деятельность, а также использо-

вание современных технологий для совершения пре-

ступлений и содействия их совершению, стало слож-

нее в результате расширения глобальных связей и 

повышения мобильности. Поэтому необходимо 

обеспечить полное осуществление Конвенции Орга-

низации Объединенных Наций против транснацио-

нальной организованной преступности и протоколов 

к ней, а также полноценное функционирование ме-

ханизма обзора, принятого в 2018 году Конферен-

цией участников Конвенции. В связи с этим прави-

тельство его страны намерено продолжать многолет-

нее сотрудничество с УНП ООН и всеми другими со-

ответствующими международными структурами, за-

нимающимися предупреждением преступности и 

борьбой с запрещенными наркотиками. Оно реши-

тельно поддерживает деятельность центральных ор-

ганов и специализированных учреждений, что поз-

воляет осуществлять эффективное сотрудничество 

между судебными органами на международном 

уровне, и готово поделиться своим опытом и знани-

ями в этой области. 

40. Правительство неизменно выступает в под-

держку формирования подлинно транспарентных 

https://undocs.org/ru/A/74/130


A/C.3/74/SR.6 
 

 

10/18 19-17021 

 

обществ и институтов на основе достижения цели 16 

в области устойчивого развития, реализовать кото-

рую можно путем распространения культуры закон-

ности (с особым акцентом на молодежь и образова-

ние), расширения доступа к правосудию и содей-

ствия защите прав всех людей. Необходимо также 

уделять пристальное внимание защите прав наибо-

лее уязвимых групп населения, в том числе жертв 

преступлений, уделяя особое внимание случаям не-

правомерного использования Интернета и социаль-

ных сетей преступными и террористическими груп-

пами. Необходимо найти новые и эффективные спо-

собы борьбы с угрозой, которую представляют вир-

туальные активы и связанные с ними способы 

оплаты, а также перенаправление прибылей от пре-

ступной деятельности и финансирование террори-

стов. В этом контексте совершенствование сбора 

данных, статистики и анализа послужит подспорьем 

в проведении научно обоснованной политики. 

41. Г-жа Кипиани (Грузия) говорит, что прави-

тельство ее страны разработало план действий в це-

лях предупреждения преступности, защиты прав че-

ловека, поддержки создания справедливой и незави-

симой судебной системы и обеспечения нейтрали-

тета, эффективности и подотчетности участников 

системы уголовного правосудия. Продолжают при-

ниматься меры для дальнейшего совершенствования 

средств профилактики преступлений, в том числе в 

рамках экспериментального проекта, который осу-

ществляется с целью выявить имеющиеся недо-

статки и постепенно внедрить на всей территории 

Грузии практику проведения сотрудниками полиции 

профилактической работы с населением. Еще одной 

инициативой, которая была проведена в жизнь в це-

лях сбора информации о преступности и создания 

единой системы анализа преступной деятельности 

для более эффективного управления рисками, стала 

организация работы полиции на основе уголовно-

оперативных данных. 

42. В целях разработки национальных мер по пре-

дупреждению преступности, обеспечению лечения и 

реабилитации лиц, употребляющих наркотики, со-

кращению спроса, предложения и вреда, связанных 

с наркотиками, с особым акцентом на повышение 

осведомленности о последствиях употребления 

наркотиков, правительством была принята нацио-

нальная стратегия борьбы с наркотиками, в которой 

нашли свое отражение принципы прав человека и су-

ществующие международные нормы. Правитель-

ством были также реализованы различные инициа-

тивы по проведению реформ, которые позволили по-

высить эффективность пограничного контроля пу-

тем централизации и упростить процесс 

координации и обмен информацией. При поддержке 

международных партнеров продолжается работа по 

укреплению потенциала и оснащению подразделе-

ний пограничной полиции, и в 2018 году была суще-

ственно реформирована система береговой охраны. 

Наряду с этим правительство планирует укрепить 

систему правосудия в целях предупреждения пре-

ступности среди несовершеннолетних, защиты прав 

и интересов детей, обеспечения их благополучия и 

развития, а также в целях реабилитации и социаль-

ной реинтеграции несовершеннолетних, преступаю-

щих закон, в том числе путем предоставления им 

правовой и психосоциальной помощи, внесения из-

менений в процедуры слушания дел пострадавших 

детей или свидетелей, а также разработки про-

граммы посредничества и ограждения несовершен-

нолетних от уголовной ответственности, призванной 

создать для несовершеннолетних альтернативу уго-

ловному наказанию. 

43. Г-жа Ларсон (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что УНП ООН под руководством Комиссии 

по наркотическим средствам и Комиссии по преду-

преждению преступности и уголовному правосудию 

продолжает играть ведущую роль в разработке гло-

бальных мер борьбы с транснациональной организо-

ванной преступностью и незаконными наркотиками. 

Необходимо повышать эффективность работы 

Группы экспертов для проведения всестороннего ис-

следования проблемы киберпреступности, являю-

щейся ведущим форумом Организации Объединен-

ных Наций по изучению и пресечению киберпре-

ступности, а не подрывать и не дублировать ее рабо-

той Третьего комитета. 

44. Наркотики, организованная преступность и ки-

берпреступность как никогда ранее напрямую затра-

гивают жизнь граждан Соединенных Штатов, отча-

сти из-за широкой доступности и низкой стоимости 

производства синтетических опиоидов, и в силу ука-

занных факторов эта проблема приобретает глобаль-

ный характер и требует принятия многосторонних 

ответных мер. Основу для руководства дальнейшей 

работой по этой проблеме составляют заявление ми-

нистров, принятое в 2019 году Комиссией по нарко-

тическим средствам, а также три международные 

конвенции о контроле над наркотиками и соглаше-

ния, по которым уже достигнут консенсус. С того 

момента, как в 2018 году был подписан Глобальный 

призыв к действиям для решения мировой проблемы 

наркотиков, в деятельности на этом направлении во 

всем мире был достигнут значительный прогресс, а 

в Соединенных Штатах за прошедший период вы-

полнение этой задачи в обязательном порядке было 

возложено и на частный сектор. 



 
A/C.3/74/SR.6 

 

19-17021 11/18 

 

45. Хотя международное сотрудничество также ис-

ключительно важно для борьбы с перманентной гло-

бальной угрозой, создаваемой киберпреступностью, 

любой новый договор или типовой закон подорвет 

прогресс, достигнутый в деле применения действу-

ющих конвенций и договоров при расследовании ки-

берпреступлений и уголовном преследовании за их 

совершение, а также в деле предоставления странам 

технической помощи в целях обеспечения их эффек-

тивного применения. Ее делегация с большим инте-

ресом ожидает предстоящей Конференции госу-

дарств — участников Конвенции против коррупции 

и начала подготовки к специальной сессии Генераль-

ной Ассамблеи 2021 года. Государствам-членам ре-

комендуется подойти к подготовке к специальной 

сессии и к антикоррупционной политике Организа-

ции Объединенных Наций в целом таким образом, 

чтобы определить оптимальные пути практического 

использования существующей прочной правовой 

базы. Делегация ее страны также отмечает усилия 

Японии в связи с проведением в стране в 2020 году 

четырнадцатого Конгресса Организации Объединен-

ных Наций по предупреждению преступности и уго-

ловному правосудию и подготовкой весомой и лако-

ничной политической декларации. 

46. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что его страна признает действительность и актуаль-

ность всех конвенций Организации Объединенных 

Наций по борьбе с наркотиками и выступает за их 

эффективное применение. Дерегулирование и лега-

лизация способствуют распространению употребле-

ния наркотиков и идут вразрез с положениями суще-

ствующих международных документов о контроле 

над наркотиками. В борьбе с глобальной проблемой 

наркотиков необходимо принимать во внимание 

национальные приоритеты и правовые положения, 

закрепленные в Уставе Организации Объединенных 

Наций и международном праве. Его делегация вы-

ступает за расширение международного сотрудниче-

ства, но при этом вновь заявляет о важности соблю-

дения принципа общей, но дифференцированной от-

ветственности, в том числе за счет обмена передо-

вым опытом и обеспечения большей доступности 

материально-технических и финансовых ресурсов 

для стран транзита. 

47. Никарагуа считает, что безопасность граждан 

страны имеет основополагающее значение для под-

держания социальной, политической и экономиче-

ской стабильности и содействия повышению каче-

ства жизни, обеспечению мира, справедливости, 

благополучия и развития семей. Такая безопасность 

обеспечивается различными судебными и право-

охранительными органами, включая силы 

национальной полиции, работа которых была в 

2014 году признана Программой развития Организа-

ции Объединенных Наций образцом системы обще-

ственной безопасности, организованной с учетом 

нужд и потребностей населения. Дополнительные 

усилия по борьбе с различными проявлениями пре-

ступности включают ряд конкретных стратегий и 

программ, которые принесли весьма позитивные ре-

зультаты, благодаря чему Никарагуа стала самой 

безопасной страной в Центральной Америке, тре-

тьей страной с наименьшим уровнем насилия в Ла-

тинской Америке и — учитывая, что уровень пре-

ступности в стране является одним из самых низких 

на континенте, — одной из наименее уязвимых 

стран для организованной преступности и одним из 

главных факторов региональной стабильности, мира 

и безопасности. Благодаря разработанным прави-

тельством национальной политике борьбы с пре-

ступностью и политике международного сотрудни-

чества Никарагуа является сдерживающей прегра-

дой на пути международной организованной пре-

ступности, банд, терроризма и наркоторговли и 

строго держится курса на дальнейшее укрепление 

своих позиций в этом качестве. 

48. Г-жа Манусингхе (Шри-Ланка) говорит, что ее 

страну по-прежнему глубоко беспокоит растущая 

уязвимость государств для транснациональной орга-

низованной преступности, терроризма и киберпре-

ступности. В целях предупреждения таких преступ-

лений и борьбы с ними правительство принимает 

меры для обеспечения верховенства права на нацио-

нальном уровне и активизировало свои усилия в об-

ласти двустороннего, регионального и многосторон-

него сотрудничества. Важнейшими формами между-

народного сотрудничества по уголовным делам яв-

ляются взаимная правовая помощь и выдача. 

49. После ратификации в 2015 году Конвенции о 

киберпреступности правительство еще решительнее 

приводит действующее законодательство в соответ-

ствие с международными стандартами, для чего, в 

частности, была принята комплексная стратегия 

обеспечения кибербезопасности, а в целях решения 

возникающих проблем было разработано новое зако-

нодательство по вопросам кибербезопасности и за-

щиты данных. Оно также приступило к пересмотру 

своих мер в области уголовного правосудия и утвер-

дило законодательные поправки, которые должны 

обеспечить более действенное решение проблемы 

безопасности детей в Интернете и проблемы детской 

порнографии. После террористических актов, совер-

шенных в Шри-Ланке в Пасхальное воскресенье 

21 апреля 2019 года, ее правительство осудило все 

формы расизма, ненависти и насильственного 



A/C.3/74/SR.6 
 

 

12/18 19-17021 

 

экстремизма и заявило о том, что разделяет выра-

женную Генеральным секретарем обеспокоенность 

по поводу увеличения во всем мире числа преступ-

лений на почве ненависти и присоединяется к его 

призыву активизировать превентивные усилия, в том 

числе устранив причины, лежащие в основе этих яв-

лений, и укрепив государственные институты в со-

ответствии со Стратегией и планом действий Орга-

низации Объединенных Наций по борьбе с языком 

ненависти. Ее делегация приветствует выдвинутые 

Организацией Объединенных Наций инициативы 

для борьбы с этим злом. 

50. Решение мировой проблемы наркотиков оста-

ется общей и совместной обязанностью всех госу-

дарств, и для ее выполнения необходимо применять 

всеобъемлющий и комплексный подход, ориентиро-

ванный на отдельных лиц, семьи и общество в це-

лом, который позволит эффективно справляться с 

обусловленными ею многочисленными сложно-

стями самого разного рода. Для того, чтобы ни о ком 

не забыть и достичь целей устойчивого развития, в 

борьбе с мировой проблемой наркотиков, затрагива-

ющей в первую очередь молодежь, необходимо 

также принимать меры, которые дополняют друг 

друга и повышают взаимную отдачу. Усилия прави-

тельства в этой области включают создание специ-

ального совета, отвечающего за разработку нацио-

нальной политики по вопросам профилактики, кон-

троля, лечения и реабилитации, укрепление потен-

циала таможенных и правоохранительных органов, 

изучение и разработку согласованного законодатель-

ного подхода к правонарушениям, связанным с 

наркотиками, и организацию просветительских кам-

паний в школах и при работе с населением. 

51. Г-н Хассани Неджад Пиркухи (Исламская 

Республика Иран) говорит, что, по данным 

УНП ООН, около 76 процентов общемирового объ-

ема изъятий опия и 30 процентов изъятий героина 

были произведены в Иране. Достижения такого рода 

обходятся недешево: в настоящее время по решению 

правительства на восточной границе страны разме-

щены регулярные силы в составе порядка 30 000 со-

трудников правоохранительных органов, и тысячи 

сотрудников этих подразделений были убиты или ис-

калечены. Иран проводит сбалансированную нарко-

политику, призванную сократить спрос на наркотики 

и свести к минимуму негативные последствия зло-

употребления наркотиками в соответствии с между-

народными конвенциями о контроле над наркоти-

ками. В Иране число наркоманов, имеющих возмож-

ность получать лечение, в три раза выше среднеми-

рового показателя. Правительство поощряет реаби-

литацию и социальную реинтеграцию людей и 

одновременно выступает за применение наказаний, 

альтернативных тюремному заключению. На между-

народном уровне кампания по борьбе с наркотиками 

была серьезно подорвана введением незаконных од-

носторонних санкций, которые препятствуют со-

трудничеству в области контроля над наркотиками и 

осуществлению двусторонних и региональных ини-

циатив. Согласно принципу общей ответственности, 

страны, непосредственно получающие выгоду от 

принимаемых Ираном мер по борьбе с наркотиками, 

обязаны предоставлять техническую помощь и обо-

рудование в поддержку проектов, осуществляемый 

его страной совместно с УНП ООН. 

52. Меняющийся характер транснациональной ор-

ганизованной преступности представляет собой гло-

бальную проблему, которая требует глобальных ре-

шений. Ни одно государство не может справиться с 

такими угрозами в отсутствие скоординированного 

международного сотрудничества в рамках Организа-

ции Объединенных Наций, особенно в то время, ко-

гда принцип многосторонности подвергается напад-

кам. Делегация его страны обеспокоена отсутствием 

политической воли, которое продемонстрировали 

некоторые государства-члены, особенно в плане не-

адекватного выполнения ими положений главы V 

Конвенции Организации Объединенных Наций про-

тив коррупции, посвященной возвращению активов. 

Проблему представляет и отсутствие всеобъемлю-

щей международно-правовой базы по вопросам 

борьбы с киберпреступностью, поскольку существу-

ющие документы неприменимы на международном 

уровне. В силу того, что киберпреступность явля-

ется сложным феноменом и правительствам необхо-

димо идти в ногу со стремительным прогрессом в 

области технологий и быть в курсе методов работы 

организованных преступных групп, крайне важно 

разработать коллективный международный доку-

мент по проблеме киберпреступности, который поз-

волял бы учитывать различные контексты и прояв-

лять гибкость в соответствующих вопросах. 

53. Г-н Самбрано Ортис (Эквадор) говорит, что 

его правительство привержено делу осуществления 

Повестки дня на период до 2030 года, включая 

цель 16 в области устойчивого развития. Укрепить 

демократические институты можно лишь в том слу-

чае, если государства-члены добьются успехов в 

предупреждении преступности, совершенствовании 

системы уголовного правосудия и международного 

контроля над наркотиками, а также в борьбе с кор-

рупцией. Транснациональная организованная пре-

ступность остается фактором угрозы общественной 

безопасности и препятствием на пути социального, 

экономического и политического развития. 



 
A/C.3/74/SR.6 

 

19-17021 13/18 

 

Жизненно важное значение с точки зрения преду-

преждения преступности и создания более справед-

ливых и эффективных систем уголовного правосу-

дия имеют международное сотрудничество и обмен 

опытом. Его делегация приветствует включение во-

проса об использовании ИКТ в преступных целях в 

повестку дня Третьего комитета, поскольку кибер-

преступность не только нарушает права человека, но 

и наносит ущерб экономике. Любые возможные ва-

рианты решения проблем, создаваемых транснацио-

нальной преступной деятельностью, будут способ-

ствовать укреплению многосторонности и междуна-

родного сотрудничества. 

54. Мировая проблема наркотиков является слож-

ной и динамичной по своему характеру и имеет 

много причин. Государственная политика его страны 

основана на полном уважении прав человека и 

направлена на решение проблемы наркотиков с 

точки зрения ее социально-экономической составля-

ющей на основе применения всеобъемлющего, сба-

лансированного и учитывающего гендерные ас-

пекты подхода, в соответствии с которым наркотиче-

ская зависимость рассматривается в качестве меди-

цинской проблемы. Эквадор направляет свои скоор-

динированные программы по информированию, 

профилактике и контролю на помощь уязвимым 

группам, одновременно решая такие смежные про-

блемы, как оборот наркотиков. 

55. Г-н Итегбодже (Нигерия) говорит, что его 

страна продолжает повышать действенность нацио-

нальной системы правосудия и согласовывать ее с 

передовой мировой практикой. Внеся поправки в 

свой закон о выдаче, правительство привело законо-

дательство страны в соответствие с положениями 

Конвенции Организации Объединенных Наций про-

тив коррупции по этому вопросу, тем самым укрепив 

национальный потенциал, необходимый для борьбы 

с коррупцией и транснациональной организованной 

преступностью. Оно поддерживает все правовые до-

кументы, направленные на борьбу с торговлей 

людьми, которая разрушает судьбы людей, оказав-

шихся жертвами такой торговли, и представляет со-

бой откат в прошлое, в дни работорговли. Особенно 

эффективным в этом отношении является Глобаль-

ный договор о безопасной, упорядоченной и легаль-

ной миграции. В деле борьбы с торговлей людьми 

правительство действует на опережение и с этой це-

лью в 2013 году ввело в действие законы, инкорпо-

рирующие в законодательство положения Конвен-

ции Организации Объединенных Наций против 

транснациональной организованной преступности и 

протоколов к ней, а также учредило агентство по 

обеспечению соблюдения законов, касающихся 

торговли людьми, и департамент по вопросам реаби-

литации жертв. 

56. ИКТ способны не только приносить огромные 

блага, но и наносить огромный вред, причем не в по-

следнюю очередь за счет распространения фальши-

вых новостей, детской порнографии и идей виру-

лентного радикализма. Единственным логическим 

ответом на это международного сообщества явля-

ется сотрудничество, выходящее за пределы право-

вой и уголовной юрисдикции каждой страны. 

Весьма необходимый импульс для активизации уси-

лий в этом направлении государствам-члена придала 

семьдесят четвертая сессия Генеральной Ассамблеи. 

57. Г-н Отман (Малайзия) говорит, что в резуль-

тате роста транснациональной и связанной с нарко-

тиками преступности и использования технологий 

преступниками и террористами международное 

право и давно установившаяся многосторонняя 

практика в настоящее время находятся под угрозой. 

Ввиду масштабов и сложности соответствующих 

проблем, с которыми сталкивается международное 

сообщество, исключительное значение имеет транс-

граничное сотрудничество, особенно между орга-

нами безопасности и правоохранительными орга-

нами как на национальном, так и на международном 

уровнях. Малайзия будет и впредь поддерживать 

усилия международных и региональных организа-

ций, особенно УНП ООН, и гражданского общества 

по борьбе с такими явлениями. На уровне отдельных 

стран необходимо бороться с транснациональной 

преступностью, терроризмом и экстремизмом более 

комплексно, в том числе принимая более жесткие 

правоприменительные и законодательные мер, нара-

щивая потенциал правоохранительных органов и 

укрепляя межведомственное сотрудничество. 

58. Г-жа Родригес Абаскаль (Куба) говорит, что 

Комиссия по предупреждению преступности и уго-

ловному правосудию и Комиссия по наркотическим 

средствам должны продолжать работу в целях 

борьбы с наркотиками и преступностью, не допуская 

ограничения своих полномочий и дублирования 

своей работы другими форумами, которые, помимо 

прочего, подрывают их авторитет. Делегация ее 

страны выступает в поддержку создания механизма 

обзора хода осуществления Конвенции против орга-

низованной преступности и протоколов к ней, ана-

логичного механизму, созданному в рамках Конвен-

ции Организации Объединенных Наций против кор-

рупции. Правительством ее страны был разработан 

национальный план по предупреждению торговли 

людьми и борьбе с ней на период 2017–2020 годов. 



A/C.3/74/SR.6 
 

 

14/18 19-17021 

 

59. ИКТ кардинально изменили ситуацию в обла-

сти международной безопасности и сделали возмож-

ность дестабилизации мира более вероятной. По-

этому ее делегация поддерживает идею выработки 

международной конвенции о борьбе с киберпреступ-

ностью, расширении международного сотрудниче-

ства и демократизации регулирования Интернета. 

ИКТ следует использовать для ускорения соци-

ально-экономического развития, упрочения мира, 

повышения уровня информированности обществен-

ности, а также искоренения нищеты и практики со-

циальной изоляции на основе строгого соблюдения 

положений Устава Организации Объединенных 

Наций и международного права. Делегация ее 

страны осуждает безответственные действия и при-

тязания правительства Соединенных Штатов на ми-

ровое господство в этом отношении, поскольку оно 

стремится подорвать многосторонность, игнориро-

вать международное право, узаконить использова-

ние киберпространства в военных целях и использо-

вать Интернет для дестабилизации политической си-

туации и пропаганды войны, интервенционизма, 

подрывной деятельности и односторонних дей-

ствий. 

60. Наркомания — этот бич современности — вле-

чет за собой разрушительные последствия, воспро-

изводя порочный круг нищеты, насилия и различных 

форм преступного поведения и социальной изоля-

ции. Эту проблему не решат ни милитаризация 

стран, ни легализация наркотиков, ни их классифи-

кация в качестве безвредных веществ. Куба поддер-

живает существующие международные рамки кон-

троля над наркотиками, а также работу межправи-

тельственных органов, отслеживающих соблюдение 

всех трех международных конвенций о контроле над 

наркотиками, и считает Комиссию по наркотическим 

средствам главным органом Организации Объеди-

ненных Наций, занимающимся глобальной пробле-

мой наркотиков. Куба проводит политику абсолют-

ной нетерпимости в отношении производства, по-

требления и оборота наркотиков и соблюдает все 

международные обязательства по борьбе с организо-

ванной преступностью и обеспечению международ-

ного сотрудничества в этой области. К тому же, она 

добилась больших успехов в борьбе с такими видами 

преступлений, как международный терроризм, обо-

рот наркотиков, отмывание денег, пиратство и тор-

говля людьми. 

61. В заключение выступления оратор озвучивает 

позицию своей делегации, которая считает, что прак-

тика подготовки односторонних докладов по другим 

государствам является неприемлемой и должна быть 

отменена. 

62. Г-жа Ахмед (Судан) говорит, что правитель-

ство ее страны разрабатывает национальную страте-

гию борьбы с наркотиками, расширило полномочия 

соответствующих подразделений, занимающихся 

проведением финансовых расследований, и расши-

ряет международное сотрудничество по вопросам, 

касающимся просьб об оказании взаимной правовой 

помощи, выдачи лиц, находящихся в розыске, и кон-

фискации средств. Правительство привержено осу-

ществлению Политической декларации и Плана дей-

ствий по налаживанию международного сотрудниче-

ства в целях выработки комплексной и сбалансиро-

ванной стратегии борьбы с мировой проблемой 

наркотиков и является подписантом многочислен-

ных двусторонних соглашений о сотрудничестве, ка-

сающихся наркотиков, в том числе соглашений об 

обмене визитами, обмене информацией и сотрудни-

честве в судебной области. Представитель Судана 

возглавлял Комиссию по наркотическим средствам в 

Вене на ее шестьдесят второй сессии в марте 

2019 года. 

63. Правительством был принят национальный за-

кон о торговле людьми, который был разработан с 

учетом последних изменений в этой сфере в между-

народном масштабе, а также закон о борьбе с отмы-

ванием денег и финансированием терроризма. Оно 

продолжит работу с региональными и международ-

ными партнерами в рамках Хартумского процесса, 

начало которому было положено в 2014 году, и осо-

бенно высоко оценивает модель сотрудничества, ис-

пользуемую в партнерстве с Европейским союзом. 

Правительство подписало с соседними странами не-

сколько двусторонних соглашений о пограничном 

контроле в целях предотвращения контрабанды, осу-

ществляемой организованными преступниками и 

террористами, и провело в 2015 году в Хартуме 

практический семинар для африканских стран по во-

просам киберпреступности. Оно приветствует ини-

циативы в отношении создания специальных мест-

ных центров по борьбе с терроризмом и изучению 

причин, лежащих в его основе, и выступает в под-

держку диалога между цивилизациями и различ-

ными культурами. Наряду с этим оно высоко оцени-

вает Конвенцию Африканского союза о предупре-

ждении коррупции и борьбе с ней и цель Конвенции, 

состоящую в координации различных антикорруп-

ционных стратегий и законов в Африке. 

64. Г-жа Бушики (Марокко) говорит, что вари-

анты решения проблемы транснациональной орга-

низованной преступности должны вырабатываться с 

учетом ее характера и реализовываться на практике 

как в реальном мире, так и в режиме онлайн. В силу 

своего географического положения Марокко 



 
A/C.3/74/SR.6 

 

19-17021 15/18 

 

сталкивается с многочисленными трансграничными 

угрозами безопасности, в связи с чем правитель-

ством была принята триединая стратегия, нацелен-

ная в первую очередь на реализацию законодатель-

ных, превентивных и практических мер по борьбе с 

преступностью. Оратор подчеркивает важность пре-

дупреждения транснациональной организованной 

преступности и борьбы с ней с помощью законода-

тельства, как это предусмотрено в соответствующих 

международных конвенциях, участником которых 

является ее страна, включая Конвенцию о киберпре-

ступности. Кроме того, правительством создано спе-

циальное национальное управление и ряд регио-

нальных подразделений для оказания технической 

поддержки в ходе расследования киберпреступле-

ний. Что касается превентивных мер, то в Марокко 

проводятся различные информационно-просвети-

тельские мероприятия, в том числе были организо-

ваны кампании в школах, публикации в журналах и 

дни открытых дверей с участием сотрудников поли-

ции. В целях борьбы с преступностью была разрабо-

тана, согласно соответствующим рекомендациям 

Организации Объединенных Наций, в которых ак-

цент делается на международное сотрудничество, 

всеобъемлющая антикриминальная стратегия. Одна 

из ключевых целей состоит в том, чтобы резко 

уменьшить как предложение наркотиков, так и спрос 

на них и тем самым защитить от угрозы злоупотреб-

ления наркотиками наиболее уязвимые группы об-

щества, в первую очередь молодежь. В 2019 году в 

Марокко было изъято большое количество психо-

тропных и синтетических веществ и таблеток, глав-

ным образом на восточной границе страны. Марокко 

остается надежным партнером в деятельности по 

борьбе с транснациональной организованной пре-

ступностью и привержено делу расширения между-

народного сотрудничества, особенно между судеб-

ными и полицейскими органами. 

65. Г-жа Авраам (Тринидад и Тобаго) говорит, что 

в силу географического положения страны ее насе-

ление уязвимо для транснациональной организован-

ной преступности и торговли людьми. Серьезную 

озабоченность вызывают также продолжающийся 

рост преступности и насилия среди молодежи 

наряду с активизацией деятельности банд. В 

2020 году в Тринидаде и Тобаго пройдет вторая Кон-

ференция высокого уровня Организации Объединен-

ных Наций с участием руководителей контртеррори-

стических ведомств государств-членов. Страна ре-

шительно поддерживает мандат Международного 

уголовного суда, который является маяком надежды 

для всех жертв преступлений, стремящихся до-

биться справедливости, и призывает государства-

члены стать членами Суда, с тем чтобы сделать его 

по-настоящему универсальным. Правительство ее 

страны признает, что ИКТ могут использоваться 

преступными и террористическими организациями, 

и поэтому занимается разработкой национальной 

стратегии кибербезопасности с целью уменьшить 

степень уязвимости ее страны в этом плане. 

66. Наркоторговля представляет особую угрозу для 

безопасности и устойчивого развития малых остров-

ных государств. Тринидад и Тобаго подписала и ра-

тифицировала три основные международные кон-

венции по наркотикам. Страна также твердо придер-

живается принципов Политической декларации и 

Плана действий по налаживанию международного 

сотрудничества в целях выработки комплексной и 

сбалансированной стратегии борьбы с мировой про-

блемой наркотиков и инкорпорировала в националь-

ный план по контролю над наркотиками рекоменда-

ции, которые были согласованы на специальной сес-

сии Генеральной Ассамблеи по мировой проблеме 

наркотиков. Кроме того, Тринидад и Тобаго является 

участником многочисленных международных и ре-

гиональных соглашений о сотрудничестве в области 

контроля над наркотиками и в последнее время взяла 

на себя обязательства по осуществлению различных 

программ, нацеленных на укрепление потенциала 

структур и компетентных органов, необходимого для 

сокращения спроса на наркотики и их предложения. 

Ее страна высоко ценит важный вклад женщин в 

борьбу с транснациональной организованной пре-

ступностью и незаконным оборотом наркотиков в 

Карибском регионе. 

67. Г-жа Поби (Гана) говорит, что набирающая 

обороты тенденция использования ИКТ в преступ-

ной деятельности вызывает тревогу и подрывает за-

ложенный в них потенциал, который можно было бы 

задействовать в целях обеспечения устойчивого раз-

вития. Киберпреступления создают серьезные про-

блемы для правоохранительных органов и служб 

безопасности, поскольку для борьбы со злом, совер-

шаемым на онлайновых платформах, требуется 

наладить сотрудничество и обмен информацией 

между государствами. Поэтому Гана поддерживает 

призыв к заключению между государствами догово-

ров о взаимной правовой помощи и уже ратифици-

ровала Конвенцию Африканского союза о кибербез-

опасности и защите персональных данных и Конвен-

цию о киберпреступности. Государства должны со-

средоточить внимание на укреплении национальной 

правовой базы и наращивании своего потенциала в 

области борьбы с киберпреступностью. В связи с ро-

стом числа граждан, активно пользующихся Интер-

нетом, правительство ее страны в 2008 году приняло 

два закона о регулировании киберпространства в 



A/C.3/74/SR.6 
 

 

16/18 19-17021 

 

Гане и к концу 2019 года рассчитывает принять закон 

о кибербезопасности, который заложит основу для 

создания органа по кибербезопасности и фонда ки-

бербезопасности. Кроме того, правительство при-

ступило к проведению информационно-разъясни-

тельных кампаний в целях повышения осведомлен-

ности общественности о факторах, угрожающих без-

опасности детей в Интернете, об опасностях секс-

шантажа и шантажа с использованием нецензурного 

контента. Действенность усилий в этом направлении 

можно было бы существенно повысить, обеспечив, 

например, создание криминалистических лаборато-

рий для борьбы с киберпреступностью, и Гана была 

бы весьма признательна, если бы доноры вызвались 

оказать ей поддержку с этой области. Ее делегация 

поддерживает призывы увеличить объем средств, 

выделяемых на деятельность УНП ООН. 

68. Г-жа Горбачева (Украина) говорит, что для 

борьбы с незаконными наркотиками и транснацио-

нальной организованной преступностью в общеми-

ровом масштабе требуются тесное международное 

сотрудничество и всемерная поддержка учреждений 

Организации Объединенных Наций. Ее делегация 

высоко оценивает роль УНП ООН в обеспечении со-

блюдения Конвенции Организации Объединенных 

Наций против транснациональной организованной 

преступности и протоколов к ней и с удовлетворе-

нием отмечает работу Комиссии по предупреждению 

преступности и уголовному правосудию как основ-

ного директивного органа Организации Объединен-

ных Наций в этой области. Учитывая тот факт, что 

мировая проблема наркотиков отличается многопла-

новостью, а ее решение требует целостного подхода, 

Комиссия по наркотическим средствам, Междуна-

родный комитет по контролю над наркотиками и 

УНП ООН играют важную роль в укреплении парт-

нерских связей и развитии диалога при оказании 

технической помощи государствам-членам, в том 

числе при совместной реализации проектов. В ходе 

министерского сегмента шестьдесят второй сессии 

Комиссии по наркотическим средствам был дан 

мощный импульс к разработке будущей междуна-

родной стратеги борьбы с наркотиками, а принятая 

по итогам сессии декларация министров должна слу-

жить подтверждением общих обязательств в отно-

шении решения мировой проблемы наркотиков. 

69. Правительство намерено продолжать выполне-

ние инициативы «Глобальный план действий по пре-

дупреждению торговли людьми и незаконного ввоза 

мигрантов и борьбе с ними» в партнерстве с Между-

народной организацией по миграции. Однако, со-

блюдению Украиной положений таких документов 

препятствует продолжающаяся внешняя агрессия в 

отношении ее страны, результатом которой стало 

внутреннее перемещение около 1,7 миллиона укра-

инцев и временная оккупация частей украинской 

территории Российской Федерацией. 

70. Ее делегация выступает в поддержку дальней-

шего международного сотрудничества и осуществ-

ления международными организациями и государ-

ствами глобальных инициатив в сфере кибербез-

опасности. Служба безопасности Украины сов-

местно с партнерами недавно создала специализиро-

ванный центр в целях предотвращения, отслежива-

ния и анализа кибератак и повышения действенно-

сти ответных мер. Необходимо сохранять доверие 

среди партнеров, принимая во внимание тот факт, 

что защита критически важной инфраструктуры от 

вредоносной деятельности является скорее полити-

ческой, чем технической задачей. С 2014 года на 

фоне продолжающейся военной агрессии России 

Украина столкнулась с беспрецедентным количе-

ством кибератак на критически важные объекты ин-

фраструктуры, что, несомненно, является результа-

том гибридной войны России. 

71. Г-жа Утайван (Таиланд) говорит, что ее страна 

сотрудничает с заинтересованными сторонами с це-

лью сделать систему уголовного правосудия более 

эффективной, справедливой и гуманной. Она также 

гордится тем, что организовала в странах региона 

подготовку в целях изучения Правил Организации 

Объединенных Наций, касающихся обращения с 

женщинами-заключенными и мер наказания для 

женщин-правонарушителей, не связанных с лише-

нием свободы (Бангкокские правила), а также соот-

ветствующего директивного документа и индекса 

внедрения. Признавая исключительно важную роль 

образования и спорта в предотвращении преступно-

сти, правительство организовало национальную 

программу внеклассных занятий в начальных и сред-

них школах с целью воспитания у учащихся право-

сознания и предотвращения преступности. 

72. Ее делегация приветствует создание механизма 

обзора выполнения Конвенции Организации Объ-

единенных Наций против транснациональной орга-

низованной преступности и протоколов к ней, кото-

рый должен помочь устранить недостатки в деле 

осуществления Конвенции против транснациональ-

ной организованной преступности, содействуя об-

мену передовым опытом и оказанию технической 

помощи. В июле 2018 года в целях борьбы с корруп-

цией и в соответствии с Конвенцией Организации 

Объединенных Наций против коррупции правитель-

ством был принят антикоррупционный закон. Бу-

дучи твердо приверженным осуществлению трех 

конвенций по международному контролю над 



 
A/C.3/74/SR.6 

 

19-17021 17/18 

 

наркотиками, правительство уделяет главное внима-

ние сокращению спроса на наркотики, проводя в 

жизнь политику, направленную на укрепление здо-

ровья населения и профилактику наркомании по-

средством проведения пропагандистской работы 

среди населения и в школах. Что касается предложе-

ния, то правительство поддерживает альтернативное 

развитие как один из способов создать альтернатив-

ные источники средств к существованию и устойчи-

вые возможности получения доходов при более ак-

тивном обмене информацией и сотрудничестве с со-

седними странами. 

73. Г-н Ислам (Бангладеш) говорит, что его прави-

тельство приводит свое национальное законодатель-

ство в соответствие с международными конвенци-

ями и протоколами по предупреждению преступно-

сти и уголовному правосудию. С ростом числа кон-

фликтов и уровня насилия во всем мире представи-

тели бедных, маргинализированных и уязвимых 

групп населения все чаще становятся жертвами тор-

говцев людьми. Будучи страной происхождения, 

транзита и назначения, Бангладеш придерживается 

политики абсолютной нетерпимости в вопросе тор-

говли людьми, поэтому недавно стала участником 

двух дополнительных протоколов к Конвенции про-

тив транснациональной организованной преступно-

сти. В рамках Организации Объединенных Наций 

Бангладеш стремится повысить эффективность ра-

боты Межучрежденческой координационной группы 

по борьбе с торговлей людьми, оказывает поддержку 

Глобальному плану действий Организации Объеди-

ненных Наций по борьбе с торговлей людьми и яв-

ляется членом Группы друзей, объединившихся в 

борьбе с торговлей людьми. Ее страна высоко оцени-

вает роль УНП ООН в борьбе с торговлей людьми, 

обеспечении контроля над наркотиками и совершен-

ствовании системы уголовного правосудия. На реги-

ональном уровне для достижения прогресса в Ба-

лийском процессе по проблеме незаконного провоза 

людей и торговли ими и связанной с этим трансна-

циональной преступности Бангладеш использует 

платформу Южно-Азиатской ассоциации региональ-

ного сотрудничества и участвует в реализации Ини-

циативы стран Бенгальского залива по межотрасле-

вому техническому и экономическому сотрудниче-

ству. 

74. Незаконный оборот наркотиков и связанные с 

ним злоупотребления представляют для Бангладеш 

серьезные проблемы в социально-экономическом 

плане, поскольку страна находится на маршруте про-

изводства, транзита и потребления наркотиков. По-

этому правительство внесло поправки в Закон о кон-

троле над наркотиками, ужесточив 

предусмотренные в нем меры наказания, и предпри-

няло шаги для обеспечения более эффективного со-

блюдения соответствующих законов и поощрения 

участия молодежи в производственной деятельно-

сти. Кроме того, премьер-министр Бангладеш высту-

пил против коррупции, заверив, что комиссия по 

борьбе с коррупцией будет привлекать к ответствен-

ности за коррупционные правонарушения. В усло-

виях, когда имели место многочисленные террори-

стические нападения, Бангладеш занимает позицию 

абсолютной нетерпимости в отношении терроризма 

и экстремизма и продолжает принимать активное 

участие в контртеррористической деятельности Ор-

ганизации Объединенных Наций. Для борьбы с ки-

берпреступностью был создан Национальный совет 

по цифровой безопасности, а для осуществления 

надзора за принятием соответствующих решений — 

Агентство цифровой безопасности. Наконец, нацио-

нальная группа по расследованию инцидентов в об-

ласти кибербезопасности регулярно сотрудничает с 

аналогичными группами во всех частях земного 

шара. 

75. Г-н Бахтиёрзода (Таджикистан) говорит, что 

увеличение масштабов незаконного оборота нарко-

тиков и их употребления в рекреационных целях 

представляет серьезную угрозу для стабильности 

общества и препятствует усилиям по обеспечению 

здорового образа жизни молодежи. Таджикистан 

признает важную роль Международного комитета по 

контролю над наркотиками в осуществлении 

надзора за соблюдением положений трех междуна-

родных конвенций по международному контролю 

над наркотиками и оказании содействия в этих во-

просах. Таджикистан является участником всех трех 

конвенций и призывает все стороны выполнять свои 

обязательства по этим конвенциям. Вместе с тем 

необходимо оказывать дополнительную поддержку 

странам, которые незаконный оборот наркотиков за-

трагивает самым непосредственным образом. 

76. Таджикистан имеет многолетний опыт борьбы 

с наркооборотом и только за последний год осуще-

ствил порядка 70 операций против контрабандистов, 

добившись сокращения масштабов оборота наркоти-

ков в стране. Национальная стратегия борьбы с не-

законным оборотом наркотиков и организованной 

преступностью на 2013–2020 годы, которая является 

центральным элементом двусторонних и многосто-

ронних отношений страны и была разработана с це-

лью ликвидировать причины наркоторговли в обще-

стве, акцентировав внимание на связи между нарко-

оборотом и терроризмом. Незаконный оборот нарко-

тиков является питательной средой для терроризма 

и организованной преступности, и поэтому для 



A/C.3/74/SR.6 
 

 

18/18 19-17021 

 

борьбы с ним требуются совместные и скоординиро-

ванные действия на региональном и международном 

уровне в рамках трех международных конвенций о 

контроле над наркотиками. В мае 2019 года его 

страна совместно с Организацией Объединенных 

Наций, Организацией по безопасности и сотрудни-

честву в Европе и Европейским союзом созвала меж-

дународную конференцию высокого уровня по меж-

дународному и региональному сотрудничеству в це-

лях борьбы с терроризмом и его финансированием 

посредством предупреждения незаконного оборота 

наркотиков и организованной преступности, которая 

стала полезным форумом для обмена мнениями и пе-

редовым опытом. 

77. Г-н Лю Цзефэн (Китай) говорит, что настоя-

тельно необходимо активизировать международное 

сотрудничество в сфере киберпреступности. Нацио-

нальное законодательство по борьбе с киберпреступ-

ностью, как правило, носит фрагментарный харак-

тер, в Конвенции Организации Объединенных 

Наций против транснациональной организованной 

преступности эта сфера отражена недостаточно, а 

региональные конвенции существенно различаются 

по содержанию и количеству подписавших их стран, 

и поэтому их никогда нельзя будет использовать в ка-

честве глобального решения. Китай поддерживает 

разработку при содействии Организации Объеди-

ненных Наций проекта глобальной конвенции о ки-

берпреступности, которая должна служить обще-

приемлемой основой глобального регулирования в 

борьбе с киберпреступностью. Конвенция должна 

предусматривать наказание за все более серьезные 

преступления, совершаемые в Интернете, решение 

новых задач, обусловленных появлением новых тех-

нологий, а также оказание помощи государствам-

членам в согласовании их законодательных и прак-

тических мер. Китай активно участвовал в обсужде-

нии резолюции 73/187 Генеральной Ассамблеи о 

противодействии использованию информационно-

коммуникационных технологий в преступных целях, 

приветствует ее принятие и полагает, что проблема 

киберпреступности должна ежегодно обсуждаться в 

Ассамблее. Китай высоко оценивает работу, проде-

ланную межправительственной группой экспертов 

открытого состава по киберпреступности в целях 

выполнения ее многолетнего плана действий, и 

надеется, что рабочая группа будет следовать духу 

соответствующих резолюций Ассамблеи и предла-

гать международному сообществу соответствующие 

рекомендации по проблеме киберпреступности. 

78. Г-н Тейн (Мьянма) говорит, что его страна 

утвердила в 2017 году новую политику по контролю 

над наркотиками, которая была разработана в 

соответствии с положениями трех международных 

конвенций о контроле над наркотиками, участником 

которых является Мьянма, и призвана содействовать 

достижению целей устойчивого развития. В июне 

2018 года в Мьянме была открыта «горячая линия», 

куда можно сообщать о проблемах, связанных с 

наркотиками. Хотя выращивание опийного мака в 

его стране в 2018 году сократилось на 9,1 процента, 

в соседних странах наблюдается рост объемов про-

изводства психотропных стимулирующих средств, 

метамфетамина и химикатов-прекурсоров, которые 

затем нелегально ввозятся в Мьянму. В качестве от-

ветных мер полицейские подразделения Мьянмы по 

борьбе с наркотиками провели специальные опера-

ции в целях обнаружения транспортных средств, пе-

ревозящих контрабандные партии героина и других 

наркотиков, в результате чего количество изъятых 

психотропных препаратов существенно увеличи-

лось. 

79. Мьянма тесно сотрудничает с соответствую-

щими учреждениями Организации Объединенных 

Наций и соседними странами, в первую очередь с 

Таиландом, в вопросе поиска альтернатив выращи-

ванию опийного мака. Много примеров успешной 

работы в этом направлении имеется в штате Шан, в 

частности когда фермеры ведут хозяйство в соответ-

ствии с принципами устойчивого развития. УНП 

ООН помогло многим фермерам переключиться с 

коммерческого производства опиума на кофе, а 

также совместно с Мьянмой стремится расширить 

трансграничное сотрудничество по вопросу оборота 

наркотиков. Законодательным и судебным органам 

рекомендуется действовать в соответствии с вырабо-

танными Мьянмой новыми руководящими принци-

пами делая акцент на то, чтобы подходить к пробле-

мам, связанным с употреблением наркотиков, с 

точки зрения охраны здоровья, а не с целью наказа-

ния за преступление. Вместе с тем значительное уве-

личение объемов производства и контрабанды 

наркотиков во всем мире и числа наркозависимых 

среди молодежи в последние годы представляет се-

рьезную угрозу для экономического благосостояния 

и может воспрепятствовать достижению целей По-

вестки дня на период до 2030 года. В конечном итоге, 

решение проблемы незаконных наркотиков веществ 

требует коллективных действий стран, связанных 

цепочкой спроса и предложения. 

 

Заседание закрывается в 17 ч 55 мин. 

 

https://undocs.org/ru/A/RES/73/187

